Wenn dies so ist und wenn Dich die Sorge darüber beschäftigt, unseren Pompeius in Deine Obhut zu nehmen und ihn mit Dir und mit der *res publica* zu versöhnen, so wirst Du niemanden finden, der besser geeignet wäre als ich, der stets sowohl jenem als auch dem Senat, wenigstens sobald ich es vermochte, ein Gewährsmann für den Frieden gewesen bin, und, seitdem die Waffen des Krieges ergriffen worden sind, habe ich mich auf keine Seite geschlagen und habe erklärt, daß Du durch diesen Krieg verletzt würdest, gegen dessen Ehrenamt, das Dir durch die Gunst des römischen Volkes zuteil wurde, sich die Feinde und Neider erheben. Aber wie ich zu dieser Zeit nicht nur persönlich Deine *dignitas* förderte, sondern veranlasste auch die übrigen dazu, Dich zu unterstützen, so bewegt mich auch jetzt ganz außerordentlich die *dignitas* des Pompeius; denn es sind etliche Jahre, seitdem ich euch zwei ausgewählt habe, denen ich vorzugsweise meine Hochachtung erweise und ich am allermeisten ein Freund bin, so wie es jetzt noch bin.<sup>35</sup>

In seiner Entgegnung bezieht sich Cicero nur auf die Aufforderung, der er nachkommen sollte: Cicero lässt sich von vornherein nicht auf die ihm von Caesar zugewiesene Klientenrolle ein; er tritt vielmehr als unabhängiger und freier Mann auf, der sogleich in Distanz zu den Plänen Caesars tritt. Cicero grenzt seinen Handlungsspielraum bewusst ein, indem er die an ihn ergangene Anfrage in

<sup>35</sup> Cic. Att. 9,11 A = Nr. 178 A Shackleton-Bailey (mit dessen Kommentar 382 f.): »CICERO IMP. S. D. CAESARI IMP. Ut legi tuas litteras quas a Furnio nostro acceperam quibus mecum agebas ut ad urbem essem, te velle uti ›consilio et dignitate mea‹ minus sum admiratus; de ›gratia‹ et de ›ope‹, quid significares mecum ipse quaerebam, spe tamen deducebar ad eam cogitationem ut te pro tua admirabili ac singulari sapientia de otio, de pace, de concordia civium agi velle arbitrarer, et ad eam rationem existimabam satis aptam esse et naturam et personam meam. quod si ita est et si qua de Pompeio nostro tuendo et tibi ac rei publicae reconciliando cura te attingit, magis idoneum quam ego sum ad eam causam profecto reperies neminem qui et illi semper et senatui cum primum potui pacis auctor fui nec sumptis armis belli ullam partem attigi iudicavi que eo bello te violari contra cuius honorem populi Romani beneficio concessum inimici atque invidi niterentur. sed ut eo tempore non modo ipse fautor dignitatis tuae fui verum etiam ceteris auctor ad te adiuvandum, sic me nunc Pompei dignitas vehementer movet. aliquot enim sunt anni cum vos duo delegi quos praecipue colerem et quibus essem, sicut sum, amicissimus.«